EXECUTIVO 
SALVADOR, SÁBADO, 7 DE SETEMBRO DE 2024 - ANO CIX - No 23.990

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

PORTARIA Nº 042 DE 06 DE SETEMBRO DE 2024.
PROCESSO 028.2205.2024.0000889-95.
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso
de suas atribuições, tendo em vista o disposto no Processo SEI nº 028.2205.2024.0000889-95 e
no Parecer nº PA-NLC-392-2024 da Procuradoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir Comissão para atender ao quanto indicado no Parecer nº PA-NLC-392-2024 da
Procuradoria Geral do Estado, no âmbito do Processo SEI nº 028.2205.2024.0000889-95.
Art. 2º - Designar os servidores abaixo indicados para comporem a Comissão ora instituída:

 NOME MATRÍCULA

JAIME SALGADO DE OLIVEIRA NETO 92079678

ANTÔNIO MARCELO PASSOS SILVA 92126844

CARLA CORREIA GUERREIRO VIEIRA 92118059

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.
ANDRÉ PINHO JOAZEIRO
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação
<#E.G.B#969710#19#1047019/>

SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#970003#19#1047317>
Portaria nº 99, de 05 de setembro de 2024.

O SECRETÁRIO DE CULTURA no uso de suas atribuições,

RESOLVE,

Art. 1º  Designar, Taís Corrêa Viscardi, matrícula nº 226288490, Diretora de Fomento à Cultura
para substituir Lorena Lais Rosa Ferreira Teixeira, matrícula nº 92096461, Superintendente de
Promoção Cultural, nas ausências e impedimentos eventuais.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se disposição em
contrário.

BRUNO MONTEIRO
Secretário de Cultura do Estado da Bahia
<#E.G.B#970003#19#1047317/>

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#969717#19#1047026>
FUNCEB/PORTARIA GAB. N.º 145/2024 DE 05 DE SETEMBRO DE 2024 - Edital N.º 006/2024
- Salões de Artes Visuais da Bahia, 2024 - A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da
Bahia, no uso de suas atribuições legaisl, resolve substituir o membro: DENISE FERNANDES
BORGES MOITINHO - Matrícula 92027096, por PATRÍCIA MARQUES SANTIAGO, matrícula nº
9212499 na composição da Comissão de Habilitação do presente edital, constituída pela Portaria
nº 099/2024 de 26 de junho de 2024. Sara Gabriela Prado Mercês Lázaro - Diretora Geral.
<#E.G.B#969717#19#1047026/>
<#E.G.B#969722#19#1047032>
FUNCEB/PORTARIA GAB N° 146/2024 DE 06 DE SETEMBRO DE 2024 - A Diretora Geral
da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e para compor o
processo de aposentadoria sei n.º 054.4577.2024.0003389-31, RESOLVE conceder gratificação
por adicional por tempo de serviço, no percentual indicado, ao servidor desta FUNCEB, a partir
do mês a seguir especificado com fulcro nos arts. 84 e 85, da Lei n.º 6.677/94.

Matrícula Nome % Mês/Ano

54010729 TOMAZ JOSÉ DA SILVA NETO 44% DEZEMBRO/2023

SARA GABRIELA PRADO MERCES LAZARO - DIRETORA GERAL.
<#E.G.B#969722#19#1047032/>
<#E.G.B#970020#19#1047334>
FUNCEB/PORTARIA GAB N.º 147/2024 - Edital N.º 007/2024 - Novembro das Artes Negras
2024 - A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições
legaisl, resolve substituir o membro Samanta da Cunha Santos - Matrícula: 54534929, por
Marcos Leonardo Teles Macedo - Matrícula: 92090821 na composição da Comissão de Seleção
e o presidente Ivan Carlos Ornelas de Andrade e Santos - Matrícula: 54440023 por Fernanda
Bahia Monteiro - Matrícula: 54528717, assim como substituir a membro Fernanda Bahia Monteiro
- Matrícula: 54528717 por Caroline Ferreira da Silva - Matrícula: 92066406 na composição da
Comissão Recursal do presente edital, constituídas pela Portaria nº 133/2024 de 20 de agosto
de 2024. Sara Gabriela Prado Mercês Lázaro - Diretora Geral.
<#E.G.B#970020#19#1047334/>
<#E.G.B#969997#19#1047311>
Portaria Nº 00842609 de 06 de Setembro de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no uso
de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início

 CARLA JULIANA
ALMEIDA DOS
SANTOS

 Coordenador II  DAS-3  COORDENAÇÃO DE
CONTROLE INTERNO

 27 de
Agosto de
2024

SARA GABRIELA PRADO MERCES LÁZARO
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#969997#19#1047311/>
<#E.G.B#969999#19#1047314>

Portaria Nº 00846071 de 06 de Setembro de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no uso
das suas atribuições, resolve exonerar, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de
26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Organizacional Data Início

 54440023  IVAN CARLOS
ORNELAS DE
ANDRADE E
SANTOS

 Assessor
Técnico

 DAS-3  COORD DE EDITAIS  Data da
Publicação

SARA GABRIELA PRADO MERCES LÁZARO
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#969999#19#1047314/>
<#E.G.B#970001#19#1047316>
Portaria Nº 00843055 de 06 de Setembro de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no uso
de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início

 LUANA SANTOS
ASSIS DE JESUS

 Coordenador IV  DAI-5  ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO

 14 de
Agosto de
2024

SARA GABRIELA PRADO MERCES LÁZARO
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#970001#19#1047316/>
<#E.G.B#970212#19#1047532>
Portaria Nº 00846585 de 06 de Setembro de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no(a)  Art 6º do Decreto n° 19.862 de 24
de julho de 2020, resolve retornar à(ao) SAEB - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA
BAHIA o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), colocado(s) à disposição do(a) FUNCEB, a partir
de 01 de Setembro de 2024.

Matrícula Nome Cargo

 09382394  GERSON DE BARROS GALVAO SILVA  Esp política públic gestão governa-
mental

SARA GABRIELA PRADO MERCES LÁZARO
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#970212#19#1047532/>

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#969988#19#1047298>
PORTARIA Nº 24, DE 06 DE SETEMBRO DE 2024.
O Diretor-Geral da Fundação Pedro Calmon - Centro de Memória e Arquivo Público da Bahia
- FPC, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista as disposições do Edital nº 01/2024
- Apoio às Festas, Feiras e Festivais Literários, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia,
edição de 28/06/2024, através da Portaria nº 10/2024,
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público o RESULTADO PRELIMINAR DAS ETAPAS DE HABILITAÇÃO E HE-
TEROIDENTIFICAÇÃO referentes ao Edital nº 01/2024 - Apoio às Festas, Feiras e Festivais
Literários no Estado da Bahia.
Parágrafo Único: O resultado será disponibilizado, em sua versão integral, no site da Fundação
Pedro Calmon, http://www.fpc.ba.gov.br/festasfeirasfestivaisliterarios
Art. 2º. Estabelece o prazo para interposição de recursos de 09/09/2024 a 11/09/2024, conforme
cronograma atual.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO DIRETOR-GERAL, em 06 de setembro de 2024.

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
DIRETOR-GERAL
<#E.G.B#969988#19#1047298/>

Programa de Incentivo ao Patrocínio
Cultural – FAZCULTURA
<#E.G.B#969815#19#1047127>
DECISÃO DA COMISSÃO GERENCIADORA DO PROGRAMA ESTADUAL DE INCENTIVO
AO PATROCÍNIO CULTURAL - FAZCULTURA - POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES - EM
22/08/2024

RESOLUÇÃO: Nº13/2024
PROCESSO: Nº 8519/2024
PROPONENTE: FB Publicações Eireli

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br